



VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA
IZGLĪTĪBAS KOMISIJA

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija, tālr.: 63601224; e-pasts: izglitibas.komisija@ventspils.lv

Ventspilī

2023.gada 17. oktobrī

Nr.22

Sēdes norises laiks: no plkst. 9:00 – 10:30

Sēdē piedalījās:

komisijas priekšsēdētājs: **A.Grigalis.**

komisijas locekļi – **I.Buņķe, I.Vašuka, E.Udodova, D.Korna, P.Kopmane, O.Mihailovs, L.Priekule, K.Vāgnere – Davidova, K.Boitmane.**

Sēdē nepiedalījās: **J.Vītolinš.**

Sēdē pieaicināti:

Jana Bakanauska - Ventspils Izglītības pārvaldes vadītāja;

Kristiāns Jacevičs - Ventspils Izglītības pārvaldes vadītājas vietnieks p.i.;

Ineta Tamane - Izpilddirektora vietniece izglītības un kultūras jautājumos;

Linda Sokolovska - Ventspils 2. vidusskolas direktora p.i.;

Vera Šengelija - Ventspils 3. pamatskolas direktore;

Kristīne Zemtūre – Ventspils 6.vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā;

Zīta Janušone - Ventspils PII “Zvaigznīte” vadītāja;

Ināra Nagle - Ventspils PII “Eglīte” vadītāja;

Marika Lemberga - Ventspils PII “Pasaka” vadītāja.

Sēdi vada: Izglītības komisijas priekšsēdētājs A.Grigalis

Protokolē: Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste I.Vītola

Sēde norisinās attālināti.

Ventspils valstspilsētas pašvaldības Izglītības komisijas priekšsēdētājs Andris Grigalis izsaka priekšlikumu apstiprināt sekojošu darba kārtību:

1. Par atbalstu mazākumtautību skolēniem valsts valodas apgūvē.
2. Par attīstības plānu Ventspils PII "Eglīte".
3. Par saistošajiem noteikumiem "Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības stipendijas studējošiem, kuri augstākajā izglītības iestādē apgūst pedagoģiskās izglītības programmu, piešķiršanas kārtību".
4. Par viena audzēkņa uzturēšanas izdevumiem.

Izglītības komisijas locekļi vienbalsīgi nolemj:

Apstiprināt Izglītības komisijas priekšsēdētāja piedāvāto darba kārtību.

Darba gaita:

1. Par atbalstu mazākumtautību skolēniem valsts valodas apguvē.

Ziņo **J.Bakanauska**: No 2023./2024.mācību gada ir uzsākta pakāpeniska pāreja uz mācībām valsts valodā visās izglītības pakāpēs. Pirmsskolā visi bērni, kuri līdz šim mācījās mazākumtautību izglītības programmās, no šī gada 1.septembra mācību process notiek valsts valodā. Savukārt skolās, kurās īsteno mazākumtautību izglītības programmas, no šī gada 1.septembra 1., 4., 7.klasēs pāriet uz apmācību valsts valodā, bet pārējās klases pakāpeniski trīs gadu periodā pāries uz apmācībām valsts valodā. Vasarā Izglītības pārvalde saņēma vēstuli no deputāta Aivara Lemberga ar rosinājumu izglītības iestādēs, kurās izglītojamie pāriet uz mācībām valsts valodā, nodrošināt papildu mācību stundas latviešu valodā. Izglītības pārvalde ir veikusi aprēķinus un iesniegusi piedāvājumu kā tas varētu izskatīties. Vēlamies iepazīstināt Izglītības komisiju ar to kas jau tiek darīts un kas jau ir izdarīts. Ventspils vispārīzglītojošās skolās 1., 4., 7.klasēs kopā mācās 254 skolēni, kuri iepriekšējā mācību gadā mācījušies mazākumtautību izglītības programmā, 240 no šiem izglītojamiem no 1.septembra apmeklē Ventspils 6.vidusskolu, Ventspils 2.vidusskolu, Ventspils 3.pamatskolu. Finansējuma avoti, no kuriem ir iespējams saņemt un arī saņemt atbalstu, lai veiksmīgi un sekmīgi pārietu uz mācībām valsts valodā, ir, līdz decembrim ieskaitot, Eiropas Savienības projekts 8.3.2.2. "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai", valsts mērķdotācijas un papildus valsts mērķdotācijas valsts programmā "Vienota skola" – konkrēti iedalītas valsts mērķdotācijas izglītojamiem, kuri iepriekšējā mācību gadā mācījušies mazākumtautību izglītības programmā un šajā mācību gadā mācās valsts valodā, kā arī pašvaldības finansējums. Skolas 1., 4., 7.klasēm nodrošina papildus atbalsta aktivitātes – papildus latviešu valodas nodarbības – pēc Vienotas skolas monitoringa darba lasītprasme mērķgrupas identificēšanai, papildus latviešu valodas nodarbības brīvdzimu laikā, pedagoga palīga nodrošinājums – individuālam atbalstam, pedagoga palīga nodrošinājums – Talantu programmā, pagarinātās dienas grupas un nometnes rudens brīvlaikā.

K.Jacevičs papildina par plānotajām nometnēm rudens brīvlaikā.

Turpina **J.Bakanauska**: Ir izstrādāts piedāvājums arī atbalsta aktivitātēm izglītojamiem 2., 3., 5., 6., 8., 9.klasēs. Un tas būtu - papildus latviešu valodas nodarbības (3 stundas nedēļā), papildus latviešu valodas nodarbības brīvdzimu laikā (līdz 2 stundām nedēļā). Divas mūsu pilsētas skolas – Ventspils 1.pamatskola un Ventspils 2.vidusskola ir iesaistījušās pilotprojektā sadarbībā ar Britu padomi Latvijā "Izglītības iestāžu partnerības kā atbalsts pārejai uz mācībām latviešu valodā". Arī pedagogiem tiek nodrošinātas atbalsta aktivitātes - profesionālās pilnveides programma "Skolotāja profesionālā darbība, īstenojot mācības latviešu valodā sākumskolā un pamatskolā". Šī programma iepriekšējā mācību gadā tika īstenota pirmsskolas pedagogiem, kuru realizēja Ventspils PII "Zvaigznīte" vadītāja Zita Janušone.

Zita Janušone informē par programmas īstenošanu un sasniegtajiem rezultātiem.

Turpina **J.Bakanauska**: Pedagogiem vēl tiks piedāvāti kursi valsts valodas prasmju attīstīšanai (40 stundu apjomā), kursi latviešu valodas prasmju pilnveidei (120 stundu apjomā), pedagogu valodas klubs savstarpējai saziņai un prasmju nostiprināšanai, kursi "Profesionāls atbalsts mazākumtautību grupu pedagogiem, pārejot uz latviešu valodas apmācību pirmsskolā" - latviešu valodas kursi pirmsskolas mazākumtautību skolotājiem (metodika un latviešu valoda 60 stundu apjomā). Atbalstu nodrošināsim arī vecākiem - pasākumu cikls "Vecāku skola" ietvaros, liekot akcentu uz valsts valodas lietošanas nozīmīgumu un informācija vecāku sapulcēs, kur atbildība gulstas uz izglītības iestāžu administrāciju. Esam izstrādājuši konkrētus rīcības plānus. Plānā ir atspoguļots arī finansējums atbalsta aktivitāšu nodrošināšanai. Plānā iekrāsotās ailēs ir norādīts nepieciešamais papildus finansējums, lai nodrošinātu papildus latviešu valodas nodarbības brīvdzimu laikā.

Jautā **I.Tamane**: Kāpēc skolotājiem nevarētu maksāt no finansējuma, kas paredzēts par stundu aizvietošanu?

Atbild **J.Bakanauska**: Jā, šobrīd skolotājiem tiek maksāts no stundu aizvietošanas finansējuma. Šobrīd ir izveidojusies arī ekonomija, kas ir saistīts ar skolotāju streiku aprīlī. Ņemot vērā, ka dotajā mirklī skolās nav cilvēku resursu kapacitāte, līdz ar to finansējumu šajā gadā nespēsīm apgūt. Problēmas varētu sāktie nākamajā gadā, kad vairāk nebūs projekta "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" finansējums.

I.Tamane: Uzskatu, ka skolām, veidojot tarifkācijas, būtu jāparedz finansējums tieši stundu aizvietošanai. Aizvietot stundas varētu iet arī skolas bibliotekārs.

J.Bakanauska: Tieši šādu ceļu arī ejam, ka ne obligāti tam jābūt latviešu valodas skolotājam. Mazākumtautību skolās bibliotekārs ir tas, kas var nest latviskās tradīcijas, latvisko dzīvesziņu. Izglītības pārvalde ir veikusi aprēķinus pēc tā kā tas bija prasīts vēstulē – rosināja, lai katram skolēnam būtu 3 papildus stundas latviešu valodā un plus vēl latviešu valodas nodarbības brīvdzīvē. Tāpēc šis aprēķins ir iekļauts rīcības plānā. Šādus aprēķinus, kas būtu nepieciešams, esam veikuši arī par pārējām klasēm, tas ir par 2., 3., 5., 6., 8., un 9.klasi.

Papildina **K.Jacevičs**: Piebilstu, ka šis aprēķins nav par pilnīgi simtprocentīgu skolēnu skaitu, jo saprotam, ka šajās klasēs šogad nav tik aktuāli, jo domās nākamajā gadā. Tāpēc šis aprēķins ir tikai kā 25 % iesaiste.

I.Tamane: Rosinu, virzot jautājumu uz domes Ekonomikas un budžeta komisiju, finansējumu sadaliet pa budžeta gadiem 2023. un 2024.gads.

J.Bakanauska: Pagājušajā nedēļā Izglītības pārvaldes speciālists ir veicis skolu un pirmsskolu apmeklējumus, kuros iepriekšējā mācību gadā tika īstenota mazākumtautību izglītības programma.

Turpina **L.Polence** informēt par apmeklējuma rezultātiem Ventspils PII "Eglīte", PII "Pasaka", PII "Zvaigznīte", Ventspils 3.pamatskolā, Ventspils 2.vidusskolā un Ventspils 6.vidusskolā. L.Polenci papildina uzaicinātie izglītības iestāžu vadītāji par saviem novērojumiem un speciālista apmeklējuma rezultātiem.

Diskusijas par valsts valodas lietošanu izglītības iestādēs, par mācību līdzekļu nodrošinājumu valsts valodā, par atmosfēru.

Komisija nolēma: (visiem balsojot "par")

Pieņemt zināšanai.

2. Par attīstības plānu Ventspils PII "Eglīte".

Ziņo **I.Nagle**: Pirmsskolas izglītības iestādes "Eglīte" attīstības plāns balstās uz Izglītības attīstības pamatnostādņem 2021.-2027.gadam un Ventspils pilsētas izglītības attīstības koncepciju 2021.-2027.gadam. Iestādes misija ir mūsdienīga izglītības iestāde, tehniski nodrošināta, inovatīvi radoša izglītības procesiem, izglītojamo, vecāku un sabiedrības interesēs. Vīzija – sabiedrībai atvērta, konkurētspējīga mūsdienīga pirmsskolas izglītības iestāde, ieinteresēta un atsaucīga izglītības pārmaiņām, nodrošinot katra izglītojamā pamatvajadzības vispusīgai attīstībai un gatavībai turpināt apgūt pamatzglītību. Mūsu iestādes vērtības balstītas uz mācību un audzināšanas procesā nostiprinātām izpratnēm par vērtībām. Tās ir valstiskuma apziņa, piederība Latvijas valstij un mūsu skatījumā pats galvenais šajā brīdī ir latviešu valoda kā vērtība.

I.Nagle turpina informēt par attīstības plānā izvirzītajiem prioritārajiem virzieniem laika posmā no 2023. - 2027.gadam.

Komisija nolēma: (visiem balsojot "par")

Atbalstīt Ventspils pirmsskolas izglītības iestādes "Eglīte" attīstības plānu 2023. - 2027.gadam.

3. Par saistošajiem noteikumiem "Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības stipendijas studējošiem, kuri augstākajā izglītības iestādē apgūst pedagoģiskās izglītības programmu, piešķiršanas kārtību".

Ziņo **J.Bakanauska**: Saistošie noteikumi saistīti ar stipendijas piešķiršanu topošajiem pedagogiem. Jautājums iepriekš jau ir skatīts. Šajā gadījumā atbilstoši Pašvaldības likumam šie saistošie noteikumi ir jāpārizzod, jo likuma 6.punkts nosaka pašvaldības pienākumu izdot saistošos noteikumus atbilstoši jaunā Pašvaldības likuma pilnvarojumam. Noteikumos izmaiņas nav veiktas. Pēc izskatīšanas Izglītības komisijā, jautājums tiks virzīts uz Likumības komisiju un pēc tam publiskā apspriešanā.

Komisija nolēma: (visiem balsojot "par")

Atbilstīt saistošo noteikumu "Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības stipendijas studējošiem, kuri augstākajā izglītības iestādē apgūst pedagoģiskās izglītības programmu, piešķiršanas kārtību" projektu.

4. Par viena audzēkņa uzturēšanas izdevumiem.

Ziņo **J.Bakanauska**: Atbilstoši 2016.gada 28.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr.418 pašvaldībai ir jāapstiprina viena audzēkņa uzturēšanas izmaksas Ventspils valstspilsētas pašvaldības dibinātajās vispārīgizglītojošās skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs. Aprēķini ir jāveic uz katra gada 1.janvāri un precizējums uz 1.septembri. Iesnigtā materiāla 3.pielikumā varat aplūkot apkopojumu par izmaksu uz vienu audzēkni mēnesī Ventspils valstspilsētas izglītības iestādēs 2023.gadā. Izmaiņas ir saistītas ar izglītojamo skaita izmaiņām. Vidēji skolās ir pieaugums par 6 izglītojamiem. Skolās, kur izglītojamo skaits ir ar mīnuszīmi, saistīts ar ukraiņu civiliedzīvotājiem, 3.pamatskolā uzņēma tikai vienu 1.klasi. Pirmsskolas izglītības iestādēs uz 1.septembri bērnu skaits ir mazāks, jo mazajās grupās bērni vēl nav uzsākuši savas gaitas, jo nav sasnieguši pusotru gadu vecumu. Taču uz 1.janvāri bērnu skaits pirmsskolās palielināsies. Lielākais kritums bērnu skaitā ir PII "Margrietiņa", bet dotajā mirklī visas iestādes 10 grupas ir izkārtotas vienā korpusā. Līdz ar to Izglītības pārvalde un PII "Margrietiņa" ļoti skatās līdzī tam, lai varētu izvietoties vienā korpusā, jo kā jau iepriekš informējām par to, ka šajā iestādē no septembra notiek labiekārtošanas darbi.

Jautā **I.Buņķe**: Cik bērni Ventspils izglītības iestādēs mācās no citām pašvaldībām?

Atbild **J.Bakanauska**: Ventspils izglītības iestādēs no citām pašvaldībām mācās ap 500 izglītojamiem.

Komisija nolēma: (visiem balsojot "par")

Atbilstīt viena audzēkņa uzturēšanas izmaksas Ventspils valstspilsētas pašvaldības dibinātajās vispārīgizglītojošās skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs.

Komisijas priekšsēdētājs (personiskais paraksts)

A.Grigalis

Protokolētājs (personiskais paraksts)

I.Vītola